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Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości będzie się odbywało między innymi wskutek rozwoju instrumentów 
finansowych rozwoju gospodarczego, przygotowywanych na poziomie województwa i udostępnianych 
podmiotom gospodarczym z terenu województwa. Mowa tu o działaniach organizacyjnych (rozwój istniejących 
instytucji, ich przekształcenia lub powoływanie nowych), finansowych (udzielanie pomocy finansowej 
przedsiębiorcom) oraz informacyjno-edukacyjno-promocyjnych dla przedsiębiorców i samorządów lokalnych 
(wiedza na temat możliwości wykorzystania instrumentów). Kontynuowany będzie rozwój doradztwa dla 
podmiotów gospodarczych – zarówno w aspektach ilościowych (tworzenie nowych podmiotów doradczych), 
jak i jakościowych (rozszerzania działalności, podnoszenie jej jakości, wprowadzanie nowych technik 
świadczenia usług). Wspierany będzie rozwój wszelkich form współpracy pomiędzy podmiotami 
gospodarczymi, mającej na celu ich sieciowanie (np. tworzenia klastrów, spółdzielni itp.) w celu poprawy jakości 
lub efektywności prowadzonej działalności, ale także rozwój współpracy pomiędzy podmiotami gospodarczymi, 
w celu tworzenia reprezentacji terytorialnych lub branżowych (sejmiki, stowarzyszenia, izby) realizujących 
interesy danego środowiska gospodarczego, zwłaszcza w kontaktach z władzami lokalnymi, czy instytucjami 
finansowymi. Kontynuowane będą działania na rzecz pozyskania inwestorów zewnętrznych. Zakłada się, że 
działania społeczne – wzrost aspiracji rozwojowych młodych mieszkańców regionu oraz rozwój kształcenia, w 
tym zawodowego, przyczynią się do poprawy atrakcyjności województwa dla inwestycji wymagających 
wykwalifikowanej kadry. Pozyskiwaniu inwestorów oraz promocji regionalnej gospodarki sprzyjać będzie także 
rozwój funkcji konferencyjnej, kongresowej, wystawienniczej, targowej, polegający na dalszym rozwoju 
wydarzeń już organizowanych, jak i pozyskaniu nowych imprez o takim charakterze.  

Jednym z podstawowych działań na rzecz zmian jakościowych gospodarki województwa jest dążenie do 
poprawy jej innowacyjności, wzrost nowoczesności oraz wsparcie transformacji w kierunku Gospodarki 4.0. W 
tej dziedzinie zaplanowano cztery główne obszary rozwoju. Pierwszy stanowi kontynuacja idei szczególnego 
wsparcia w polityce regionalnej podmiotów działających w obszarze regionalnych inteligentnych specjalizacji. 
Drugim obszarem jest rozwój badań naukowych oraz transferów ich wyników do gospodarki. W tym celu 
zamierza się także zwiększać zdolność i potencjał naukowo-badawczy szkół wyższych, samodzielnych instytucji 
badawczo-rozwojowych oraz działów badawczo-rozwojowych funkcjonujących przy przedsiębiorstwach(tu 
należy podkreślić, że działalność dydaktyczna szkół wyższych z terenu województwa jest przedmiotem celu  
głównego „Skuteczna edukacja”, natomiast ich działalność badawczo-rozwojowa i wdrożeniowa jest istotna dla 
celu głównego „Konkurencyjna gospodarka”). Ze względu na bardzo duży potencjał w sektorze rolno-
spożywczym oraz ambicje rozwoju produkcji rolniczej wysokiej jakości, przy jednoczesnym minimalizowaniu 
oddziaływań na środowisko, województwo ma szczególne ambicje prowadzenia badań naukowych łączących 
wszystkie te kwestie, to znaczy uzyskiwania zdrowej żywności, o wysokich walorach żywieniowych, 
przetwórstwa pozwalającego na zachowanie tych walorów oraz skutków środowiskowych, w szczególności 
ograniczania zużycia i ograniczania zanieczyszczania wody. Badania o takim charakterze powinny stać się jedną 
ze specjalności uczelni z terenu województwa, w zakresie których uczelnie mogą i powinny być liderami 
badawczych projektów międzywojewódzkich. Kolejnym obszarem jest rozwój instytucji otoczenia biznesu, 
wyspecjalizowanych we wsparciu rozwoju przedsiębiorstw innowacyjnych, a ostatnim propagowanie postaw 
proinnowacyjnych oraz zachęcanie do wdrożeń rozwiązań innowacyjnych wśród mieszkańców i podmiotów 
gospodarczych regionu. Należy na większą skalę rozwijać nowe i wspierać istniejące klastry, które  są 

traktowane jako swoiste huby innowacji łączące naukę z biznesem, kreujące nowe rozwiązania, wspierające 
firmy w rozwoju itp. Wsparcie powinno polegać na szkoleniu animatorów i osób zarządzających klastrami oraz 
realizację projektów w ramach klastrów – badawczo-rozwojowych, edukacyjnych, międzynarodowych, 
promocyjnych itp. Klastry doskonale znają sytuację i potrzeby w branży, którą reprezentują, mogą więc być 
skutecznym partnerem dla szerszej współpracy na rzecz rozwoju.  

Bardzo ważną dziedziną wzmacniania potencjału gospodarczego województwa jest także jej internacjonalizacja. 
W największym stopniu będzie się ona odbywała poprzez rozwój eksportu towarów i usług (w tym zakresie 
zamierza się dużo szerzej rozwijać branżę usług wspólnych, czyli tzw. „outsourcing”, zarówno BPO, jak i SSC; 
który zresztą nie musi wyłącznie być instrumentem internacjonalizacji, bo może wynikać także z kooperacji z 
podmiotami krajowymi), wsparcie ekspansji zagranicznej podmiotów gospodarczych z terenu województwa 
(mające na celu rozwój kooperacji zagranicznej, przejmowanie podmiotów zagranicznych lub tworzenie 
zagranicznych oddziałów, filii, podmiotów zależnych – te zagadnienia są zresztą bardzo złożone i trudne do 
realizacji, także ze względu na obowiązujące przepisy w zakresie pomocy publicznej) oraz pozyskiwanie 
inwestorów zagranicznych. Kontynuowane będą działania na rzecz rozwoju międzynarodowej współpracy 
gospodarczej (związanej z wymianą doświadczeń pomiędzy podmiotami gospodarczymi oraz podmiotami 
prowadzącymi doradztwo gospodarcze); zintensyfikuje się działania na rzecz lokalizacji siedzib lub 
przedstawicielstw krajowych lub międzynarodowych instytucji gospodarczych, społecznych, politycznych i 


